protrahens. Nunquid nō sunt  
multi hodiernis tib; xpian  
tantū noie nō factis: paganis i  
fideliores. et iudeis peiores: ne-  
gantes dcū:paradisum. anime  
imortalitatem. dci. pudentiaz.  
ut liberi possint vacare vitijs  
atq; peccatis. Certe ita. q; sunt  
ceci. sunt orbati. sunt sine rōnis  
lumine. diuinā subterfugientes  
legē. et vinculis carnalis affecti  
onis ac pctōꝝ pressi. et grauiter  
ligati. Et hoc loquēs phia cuꝝ  
Boetio dicebat primo de oso.  
Neu q; p̄cipiti mersa p̄fundō.  
Mens hebet. et p̄pria luce reli-  
cta. Tēdit in exteras ire tene-  
bras. Terrenis quotiēs flatib;  
acta. Crescit in imensu noria  
cura. Hic quōdā celo liber ap-  
to. Suetus in ethereos ire me-  
atus. Ernebat rosei lumina fo-  
lis. Et infra. Nunc iacet effuso  
lumine mētis. Et pressus gra-  
uib; colla catenis. Declinēq;  
gerēs p̄dere vultū. Logit heu  
stolidā cernere terram: hec ille.  
Oportuit ergo q; hō illuminā  
retur alio lumine diuino ad tol-  
lendos errores pdictos. Jo dī  
uina puidētia ex miseriordia  
sua: ne hō deuio errore laberet  
legem quaz eternaliter accepit  
in tempore p̄mulgauit: in sa-  
cris libris antiqui testamentis  
per suūz dilectū moysem: ut sa-

# Disputatio in quinquagesima

ere littere restatur. Et extra de  
summa trini. et fidei catholica. c.  
Firmiter per quam manifeste  
declarauit esse unum deum et tri.  
creatorum et prouisorum totius unius  
meritis: atque redemptorem: eumque  
esse immortalis: gloriam paradisi  
penas inferni incutiendo timo  
rem male viventibus promittendo  
gloriam bonis et virtuose viven  
tibus. Ecce igitur necessitas le  
gis divine ratione illuminatiōis.  
**S**ecundo ier. diuina et eterna  
est necessaria ratione derivationis. Obi notandum est fin  
philosophi. viii. phy. viii. Et  
viii. meth. q. a primo motori de  
pendet celum et tota natura.  
Et secundum Commentatorem. x.  
meth. Scientia dei causarum res. et  
natura causarum a rebus. Et Ioh  
v. meth. Est unum principium ne  
cessarium a quo alia dependent.  
Hic propter habitus dicamus sic. Il  
lud quod est primum et principale sim  
pliciter. et non habet quid est causa omnis  
aliorum. et causa alia originantur et de  
pendent ab eo. Declarat hoc phis  
x. meth. d. In uno quecumque gene  
re est dare aliquod principium. quod est  
metrum et mensura omnium que  
sunt in illo genere vel ordine.  
Sed ier. eterna et diuina est pri  
ma et principalis: a qua omnes le  
ges derivantur et originantur. quod  
est idem quod deus. vi. Augu. lib. i.

de libero arbitrio dic. Quod etern  
a est ratio summa: cui summa  
obtinet per se ipsum est. Et s. D. prima  
scda. q. xcij. ar. i. Quod eterna est  
ratio diuine sapientie. Deus n.  
est actus purus et eternus ut di  
cit Ioh. xij. meth. Et dominus  
rator. ii. meth. Prima causa est  
magis digna inesse et in verita  
te: quod omnia a causa essentia. quod causa ac  
quirunt esse et veritatem a prima  
causa. scilicet a deo. Hoc dicit veri  
tas increata: put scribit. Salo  
mon. Prover. viij. c. Per me  
reges regnant. et legum edito  
res iusta decernunt. Per me  
principes imperant. et potentes de  
cernunt iusticias. Job. xxij. Su  
scipe ex ore illius legem et pone  
sermones eius in ore tuo. Et  
iterum. Job. xxxvi. Ecce deus  
exaltatus in fortitudine sua. et nul  
lus ei similis in legis laboribus  
Jacobi quarto. Onus est enim  
legis labor et iudicium qui potest per  
dere et liberare. Audi Augusti.  
in primo. de libero arbitrio. In  
temporali legi nihil est iustum  
aut legitimum: quod non ex etern  
a lege homines sibi derivauer  
int. Et . C. de prescriptione  
longi temporis legi finali. In  
fine dicitur sic. Ideo enim no  
stri maiores subtilissimo ani  
mo. et diuino quodam motu  
ad actiones et earum iura per-

# De diuina & eterna lege. Sermo. iii.

venerunt. ut incorporales constitute possint ubiqz suum ius: & effectum corporalem ostendere. hec ibi. **I**psa tamen igitur quod lex eterna est prima: & quod ab ea omnes alie dependent: ergo lex diuina est necessaria. **T**ertio lex diuina & eterna est necessaria ratione salutis. **E**t sanctur Doctor prima secunde. q. lxxxvij. articulo. iiiij. Quod si homo ordinatur tantum ad finem: qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis: non oportet hominem habere aliquod directium ex parte rationis super legem naturalem: & legem humanitatis positam: que ab ea sc. lege diuina deriuatur: sed quod homo ordinatur ad finem beatitudinis eternae: que excedit proportionem naturalis facultatis humanae. Ideo necessarium fuit: ut supra legem naturalem & humanam dirigeretur c*tiā* ad suum finem: lege diuinissima data: hec ille. **E**t de hac lege scribit Lactantius libro. vij. de ira dei c. viii. d. Cura hoium virā deus & singulorū actus animaduertit eosque sapientes ac bonos esse desiderat. **H**ec ē voluntas dei ac diuina lex: quā qui sequitur: qui obseruat deo carus est: hec ille. **E**t cum contrariorum sit eadē rō: quia proprio dicitur. primo de anima.

**R**ectum est iudex sui & oblig: ideo sequitur: quod necessaria sit etiam lex diuina ad omnia dicta prohibenda: & punienda. **L**ex enim humana ut inquit Augustinus primo lib. de libero arbitrio. Non potest omnia que malefiunt punire vel prohibere quia dum auferre vellet omnia mala: sequeretur quod multa bona tollerentur: & impedit vtilitas boni communis quod est necessarium ad conseruationē humanam: ut ergo nullum malum interius aut exterius impeditum & impunitum remaneat necessarium fuit superuenire legem diuinam: per quam omnia peccata interiora & exteriora prohibeātur. **H**ec ex sancto Doctoro. prima secunde. q. no[n]agesima prima articulo quarto. **D**e huius quoque legis diuine necessitate loquitur. **M**salinus octauus. **L**ex domini immaculata: id est nullam peccati turpitudinem permittens. **C**onuertens animas: quia non solum exteriores actus: sed etiam interiores dirigit. **T**estimonium domini fidei: propter certitudinem veritatis & rectitudinis. **S**apiētia prestans parvulis iquantum ordinat hominem ad supernaturalem finē & diuinum. **H**ec sancti Doctoris expositio.

c 4

# Dñica in quinquagesima

Etatio principaliter legis diuine exemplari de benius velocitatē: Diuina et eterna lex tria ab homine marime deposita.  
**C**hōrimū est fidei. Integritas.  
**C**hōscdm est spei. Firmitas.  
**C**hōtertiū est caritatis perfectibilitas.  
**C**hōrimū igit̄ qđ lex eterna et diuina vult a nobis: est fidei integritas. Jo. xiiij. Creditis in deū et in me credite. Nec aut̄ credulitas et integra fides duodeci continet misteria s̄m qđ duodecim sunt oclusiones et articuli sacraeissime fidei xpiane: quoꝝ duodeciz fuerūt p̄concs sc̄issimi. apli. Pr̄imus nāqz articulus ē quē posuit Petrus apostolorū p̄nceps. d. Credo in deū patreꝝ oipotētem creatorē celi et terre. Sc̄ds articulus est: quē posuit Ioānes euāgelistā. d. Et in iēsum xp̄ni filiū eius vnicuz dñz n̄m. Terti⁹ articulus est: queꝝ posuit Jacobus zebedei. d. Qui acceptus ē de spiritu sancto: natus ex maria virgine. Quartus articulus est: quē posuit Andreas. d. Passus sub pōtio pilato: crucifitus: mortu⁹: et sepultus. Quintus articulus est: quē posuit Thomas. d. Descēdit ad ieros. Sertus articulus est: queꝝ posuit Bartholome⁹. d. Tertia

die resurrexit a mortuis. Septimus articulus est: quem posuit Philipp⁹. d. Ascēdit ad celos: sedet ad dexterā dei p̄ris oipotētis. Octau⁹ articulus est: quē posuit Mathe⁹. d. Inde ventus ē iudicar̄ vias et mortuos. Non⁹ articulus est quē posuit Jacob⁹ alphei. d. Credo in sp̄m sc̄m. Decim⁹ articulus ē: queꝝ posuit Simō. d. Et sanctā ecclī am catholicā. Undecim⁹ articulus ē: queꝝ posuit Thade⁹. d. Sanctoꝝ cōionē remissionem p̄cōꝝ. Duodecimus articulus ē quē posuit Adathias. d. Carnis resurrectionē: vitā eternā. Amē. Dñi Janocētius. iii. hanc fidē integratē: et articuloꝝ necessitatē exprimēs ettra de sum. tri. et fi. catholicā. c. i. ait. Firmū credimus et simplē confitemur. qđ vñ⁹ est solus verus de⁹: etern⁹ imēsus: et incomutabilis oipotēs: et ineffabilis: p̄ fili⁹ et sp̄us sc̄tūs. Tres qđē p̄sonē s̄z vna es sentia: substāria: seu nā: simplex omnino. P̄ater a nullo: fili⁹ a p̄re solo: ac sp̄us sanct⁹ pariter ab utroqz: absqz initio semp ac fine. P̄ater generās: filius nascēs: et sp̄us sanctus p̄cedens: substāliales et coequales: et coipotētes: et coeterni. Dñi universoꝝ p̄ncipiū: creator oium visibilium: et invisibilium: sp̄ualium: et

# De diuina eterna lege. Sermo. iii.

corpaliū. Qui sua oipotenti vir  
tute simul ab initio tuis virāqz  
de nihilo dedit creaturā: spūa  
lēm & corpore: angelicāvz & mū  
danā. ac deinde humanā: q̄si cō-  
munē ex spū & corpe cōstitutā.  
**E**t ifra. Tandē vñigenit⁹ dei fi-  
lius xp̄s. cōiter incarnat⁹ ex ma-  
ria semp̄ virgic: spūs sancti co-  
operatorē dceptus. ver⁹ hō fact⁹  
et aia rōnali: & humana carne  
dposit⁹. vna in duab⁹ naturis  
p̄sona. viā vite manifestius de-  
mōstravit. Qui fm̄ diuinitatez  
imortalis & ipassibilis. idēz ipse  
fm̄ humanitatē: fact⁹ est passibi-  
lis: & mortalis. Qui ctiā pro sa-  
lute humani generis: & in ligno  
crucis passus & mortu⁹ descēdit  
ad inferos. resurrexit a mortuis  
& ascendit in celū: sed descendit  
in aia & resurrexit i carnē. Asce-  
dit pariter in vtroqz ventur⁹ in  
fine seculi: iudicaturus viros &  
mortuos: & redditurus singulis  
fm̄ opera sua: siue bona fuerint  
siue mala. illis cū diabolo penā  
p̄petua. & istis cū xp̄o gloriam  
sempernā hec ibi. **C**Scđ; q̄  
let eterna & diuina vult a nobis  
est spei firmitas. Requirit enī  
ipse deus ut totā spem nr̄am in  
eo ponamus. & nō in creatura.  
**A**it cni David ps. lxj. Sperate  
in eo ois congregatio populi: ef-  
fudite corā illo corda vestra. de-